
 
Il Prefetto di Trieste 

 

DECISIONE A CONTARRE 

ex art.17 co.1 del D.Lgs. 36/2023 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’acquisizione del servizio di Generi di Conforto Elettronici 

a copertura del periodo compreso tra ottobre 2023 e settembre 2025 tramite adesione a Accordo 

Quadro CONSIP BUONI PASTO 10 – Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di 

mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 10) - 

LOTTO 3 Veneto, Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto Adige – CIG madre: 9375804638 

 

PREMESSO che dal Compartimento di Polizia Ferroviaria per il Friuli Venezia Giulia è pervenuta 

a codesta Prefettura la richiesta prot.59078 del 09.10.2023, in cui si esprime la necessità di provvedere 

alla copertura del fabbisogno di Generi di Conforto Elettronici per il Personale della Polizia 

Ferroviaria di Trieste tramite l’attivazione di una nuova Convenzione per un periodo di almeno 24 

mesi, visto che la disponibilità nella precedente Convenzione BP8 – Lotto 4 risulta esaurita; 

VISTI  

- il D.Lgs. 36/2023 in materia di “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE, in particolare: l’art. 17, 

che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, e l’art. 50, co. 1, lett. b) da cui si evince che per gli appalti di servizi 

e forniture di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- l’art. 1, co. 450, della L. 296/2006, recante l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli affidamenti di importo pari o superiore a 5000 euro; 

- l’art. 3 della L. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- l’art. 26, co. 3 del D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 05.03.2008 in materia 

di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;  

- la L. 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo; 

CONSIDERATO che il giorno 01.01.2024 è entrata in vigore la digitalizzazione degli appalti 

pubblici che impongono l’utilizzo delle piattaforme telematiche qualificate per le procedure di 

affidamento; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento 

è offerto da un Accordo Quadro CONSIP BUONI PASTO 10 – Accordo quadro per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale 

(edizione 10) - LOTTO 3 Veneto, Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto Adige – CIG madre: 

9375804638; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
9
7
9
7
 
d
e
l
 
0
3
/
0
4
/
2
0
2
4



 
Il Prefetto di Trieste 

RITENUTO, quindi, di acquistare il servizio di erogazione di Generi di Conforto Elettronici, 

attraverso il sopra citato Accordo Quadro, per il periodo ottobre 2023 – settembre 2025, mediante 

l’erogazione di n.800 Generi di Conforto del valore nominale di euro 1,02 a cui va applicato uno 

sconto pari al 7,50%, comprensivo del costo per l’emissione delle relative cards elettroniche, per un 

valore pari a euro 752,00 + IVA di legge, calcolati sulla base dell’Accordo Quadro CONSIP sopra 

citato; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento 

a norma dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del Documento Unico 

di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI). In conseguenza di quanto esposto risulta superflua 

la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico; 

VISTA la nota prefettizia prot.6210 del 31.01.2024 con la quale sono stati richiesti i fondi per la 

fornitura di Generi di Conforto da erogare al personale della Polizia di Stato per l’anno 2024; 

RAVVISATA l’esigenza di dover procedere, al fine di garantire la continuità del servizio di 

erogazione dei Generi di Conforto al personale della Polizia Ferroviaria di Trieste, all’adesione 

all’Accordo Quadro citato; 

RITENUTO, pertanto, di affidare la prestazione all’operatore economico PELLEGRINI S.P.A. 

(P.IVA 05066690156) per l’importo di euro 782,08 (IVA 4% inclusa); 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

1) di aderire, ex art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’Accordo Quadro CONSIP 

BUONI PASTO 10 per la durata di 24 mesi e di procedere con l’ordinativo a favore 

dell’operatore economico PELLEGRINI Spa (P.IVA 05066690156 – con sede legale a 

Milano in via Lorenteggio 255), impresa aggiudicataria del Lotto 3; 

2) che la spesa per l’acquisto di n.800 Generi di Conforto ammonta a euro 752,00 + IVA al 

4% pari a euro 30,08 per un totale complessivo di euro 782,08; 

3) che la spesa suddetta graverà sul capitolo 2681/02 degli esercizi 2024 e 2025 con i fondi che 

saranno accreditati; 

4) che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

co. 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del co. 2 del medesimo articolo; 

5) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura elettronica 

e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’affidamento in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della 

legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Trieste- 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: 46U7AU; 

7) che per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art. 

126 del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili 

all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del 



 
Il Prefetto di Trieste 

servizio e/o della fornitura, con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte 

dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante; 

8) di attestare che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 

7 del DPR 62/2013; 

9) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 la 

dott.ssa Emanuela MILAN, Viceprefetto Vicario e Dirigente dell’Ufficio Contabilità, 

Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali di questa Prefettura-UTG;  

10)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale della 

Prefettura di Trieste nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 

del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ed ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 che 

regolamentano la pubblicità legale degli atti e la trasparenza dei contratti pubblici. 

 

 

IL PREFETTO 

(Signoriello) 

 

 

 

EM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/mr 


		2024-03-26T13:58:10+0000
	PIETRO SIGNORIELLO




